

روژنه

تاج‌زاده: از انقلاب دفاع می‌کنم

● ایلنا: نشست «چرا انقلاب شد» به همت انجمن اندیشه و قلم و با سخنرانی سیدمصطفی تاج‌زاده و محمد توسلی در مسجد الرحمان برگزار شد.

توسلی در این نشست گفت: انقلاب اسلامی دارای دو سطح است، از سال ۵۴ تا ۵۷ انقلاب فرهنگی و اجتماعی بود، انقلابی که در ادبیات مارکسیستی مبتنی بر خون‌ریزی است، هیچ‌گاه مد نظر معمار کبیر انقلاب نبود. آنچه بعد اتفاق افتاد در این زمینه ناشی از اختلاف سلیقه‌های متفاوتی بود که در دی و بهمن پیش آمد. اما در انتها انقلاب به پیروزی رسید.

توسلی ادامه داد: انقلاب از دوران نهضت ملی‌شدن شروع شد و ادامه پیدا کرد تا به انقلاب اسلامی رسید. از دهه ۴۰ ما شاهد بودیم فاز جدیدی از مبارزات سیاسی آغاز شد، در آن زمان مشخص شد انقلاب از راه قانون میسر نیست، انقلاب از راه مذاکره و موارد مشابهی که در جهان مد نظر بود در سال ۵۷ با شکست مواجه شد؛ اما نهضت روحانیت توانست با رمزگشایی از چهره جدید شاه و نظریه‌هایی را که مطرح می‌شد اطرافیان شاه مقصر هستند باطل کند.

او با تاکید بر اینکه آنچه در ۲۲ بهمن رخ داد مردمی و اصیل بود، گفت: یکی از عواملی که نقش مؤثر در انقلاب داشت، نقش دیپلماسی انقلاب بود که از اواخر سال ۵۶ آغاز شد که هدف آن تقویت جنبش‌های اجتماعی و کاهش حمایت‌های نیروهایی بود که پشت شاه ایستاده بودند. اگر دیپلماسی ما در پاریس نبود امروز شاهد انقلاب نبودیم.

مصطفی تاج‌زاده هم در این نشست گفت: انقلاب متعلق به زمانی نیست که جامعه از فساد، کمبود منابع یا از استبداد و نبود زیرساخت‌ها رنج می‌برد، بلکه به‌دلیل آن رخ داد که اصلاحات ممکن نبود. انقلاب در جایی محقق می‌شود که اصلاحات ناممکن می‌شود. او با طرح این پرسش‌که چرا اصلاحات در ایران در زمان شاه ناممکن شد بیان کرد: وقتی به خاطرات اسدالله علم رجوع می‌کنیم می‌گویید دیر را زود در این مملکت انقلاب با شورش می‌شود و به میزانی که از خودکامگی محمدرضا شاه خبر دارد، تاکید می‌کنند من که یار نزدیک او هستم دیگر جرئت و توان انتقاد ندارم، دیگران که جای خود دارند و این مصداق صحبت مصدق در زمان رضاشاه است که بیان می‌کند رضاشاه روزی که بر سر کار آمد، به خودکامی روز اول نبود؛ بنابراین چنان چاپلوسان دور اعلی‌حضرت را گرفتند و فضا را آلوده کردند که کار به جایی رسید که از دو حزبی‌که به فرمان او بودند، عمل نکرد. او ادامه داد: به‌لحاظ نظری مبارزان انقلابی به‌دنبال اصلاحات نبودند، اگرچه نسل جدید نسبت به نسل قدیم تمایلاتی به اصلاحات داشت؛ اما در سال ۵۶ و ۵۷ از انتخابات آزاد می‌شد، به‌دنبال اصلاحات بودیم؛ اما در اقلیت قرار داشتیم.

او با بیان اینکه نظام پهلوی تفاوتی با رژیم‌های گذشته خود ندارد، افزود: اولین تفاوت مهم حکومت پهلوی با دیگر حکومت‌ها این بود که هیچ حکومتی در ایران سیاست خود را مبتنی بر مبارزه با دین اکثریت مردم قرار نداده بود. از دوران ساسانی حتی اگر مذهبی را ناپود می‌کردند، به نام اکثریت بر دین اقلیت بود؛ اما رژیم پهلوی با دین اقلیت، به مقابله با دین اکثریت اقشار پرداخت، به‌همین‌دلیل گسستی بین نظام سیاسی دینی جامعه ایجاد شد و توان ارتباط با روحانیت را از دست داد، به‌گونه‌ای که در سال ۵۷ محمدرضا شاه کسی را نداشت که با روحانیت گفت‌وگو کند.

او در دوران اصلاحات در ادامه گفت: این ضدیت مناسبات خاص خود را داشت و باعث قطع‌شدن ارتباط با گذشته شد و با اقشار سنتی درافتاد. حکومت پهلوی زمانی این‌کار را کرد که همه اقشار مدرن را پایه‌های اقشار سنتی علیه خود برانگیخت و دانشگاه به‌عنوان یک نماد مهم که می‌توانست از رژیم حمایت کند، علیه رژیم به‌باخاست. تاج‌زاده بیان کرد: رژیم خودکامه پهلوی بعد از انقلاب مشروطه روی کار آمد و به‌گونه‌ای می‌توان گفت ایرانیان با مشروطه پا به تاریخ گذاشتند و همه ذهنیت‌ها را در داخل و خارج درباره خود عوض کردند.

او با تاکید بر اینکه استقلال و آزادی دو روی یک سکه بودند و فرقی نمی‌کرد کدام اول بیاید، گفت: اگر صحیفه نور را مشاهده کنیم، می‌بینیم که استقلال و آزادی پایه‌های هم بیان شده است.

تمدید مرخصی مهدی هاشمی تا ۳۰ بهمن

● ایسنا: مصطفی محبی، مدیر کل زندان‌های استان تهران، گفت: «مرخصی مهدی هاشمی تا ۲۵ بهمن سود که تا شنبه - ۳۰ بهمن - تمدید شده است.»

politics@sharghdaily.ir

شرق: نامه استیضاح «عباس آخوندی»، وزیر راه دولت یازدهم، اعلام وصول شد؛ آن‌هم در شرایطی که دولت یازدهم در آخرین ماه‌های فعالیت خودش است. یکشنبه آینده دومین‌بار خواهد بود که «عباس آخوندی» برای جلسه استیضاح به بهارستان می‌رود. بار نخست مهرماه ۱۳۹۴ و مجلس نهم بود که استیضاح‌کنندگان ناکام ماندند. دیروز سرانجام پس از کش‌وقوس‌های فراوان و البته تلاش‌های یک طیف خاص، این نامه به هیئت‌رئیس مجلس رسید و از سوی «اکبر رنجبرزاده»، عضو هیئت‌رئیس، اعلام شد: طیفی که ۱۳ بهمن‌ماه هم‌زمان با قرائت گزارش فاجعه پلاسکو از سوی شهردار تهران در صحن علنی، سخت مشغول ریزینی برای اعلام وصول استیضاح بودند، البته آن زمان به دلیل موانع قانونی به در بسته خورند.

رنجبرزاده درباره استیضاح گفته که «مطابق با ماده

۲۲۵ آیین‌نامه داخلی، وزیر راه و شهرسازی حداکثر در مدت ۱۰ روز موظف به حضور در مجلس و ارائه توضیحات در جلسه علنی خواهد بود».

آنها که موقع قرائت گزارش فاجعه پلاسکو، مشغول کارهای استیضاح بودند، برنامه استیضاحشان درست زمانی قرار است انجام شود که دستور کار اصلی مجلس، رسیدگی به بوده‌جه سال آینده کشور است؛ اما انکار از نگاه استیضاح‌کنندگان، استیضاح مسئله‌مهم‌تر است.

از سوی دیگر «رنجبرزاده» از اعلام آمادگی وزیر راه و شهرسازی برای حضور در جلسه استیضاح خبر داده و گفته که «آقای آخوندی در نامه‌ای به رئیس مجلس نوشته هرگاه هیئت‌رئیس مقرر کند در مجلس حضور می‌یابد».

به گزارش «ایسنا»، علی لاریجانی، رئیس مجلس، هم در جلسه علنی عصر دیروز گفته: «در رابطه با

وزیر راه یکشنبه استیضاح می‌شود

استیضاح، مکاتبهایی با آقای وزیر صورت گرفت. با توجه به اینکه در هفته آینده باید بوده‌جه مورد بررسی قرار گیرد، ما معذوراتی داشتیم و باید موضوع استیضاح و بوده‌جه را با هم تنظیم می‌کردیم».

به گفته لاریجانی: «آقای آخوندی درباره زمان برگزاری استیضاح در صحن علنی نامه‌ای به هیئت‌رئیس نوشته و اعلام کرد که اختیار را به رئیس مجلس واگذار می‌کنیم، به همین خاطر براساس برنامه‌ریزی‌های صورت‌گرفته، استیضاح آقای آخوندی یکشنبه آینده انجام می‌شود و سپس مجلس وارد بررسی لایحه بوده‌جه سال ۹۶ می‌شود تا هر دو این موضوعات مورد رسیدگی قرار گیرد». این استیضاح ۱۳ بند دارد که برخی از آنها را چهره‌های نزدیک به جبهه پایداری از جمله «جواد کریمی‌قدوسی» مطرح کرده‌اند؛ بندهایی که چندان هم ربطی به فعالیت تخصصی وزارت راه ندارند، از جمله پرسش از اینکه

عباس سلیمی‌نمین:

«چرا در وزارتخانه به دنبال طرح‌های حزب‌سازی هستیم». با تمام این اوصاف، «عباس آخوندی» باید برای بار سوم پشت تریبون مجلس قرار بگیرد؛ بار اول برای جلسه دفاع از خودش در معرفی وزرا به تاریخ مرداد ۱۳۹۲ و بار دوم مهر ۱۳۹۴ برای پاسخ‌گویی به سوالات استیضاح نمایندگان نزدیک به جبهه پایداری. او هرمرتبه را با موفقیت از بهارستان راهی ساختمان وزارت راه یا همان ساختمان شهید دامن‌ان شد؛ شاید او این‌بار با اعتمادبه‌نفس بیشتری راهی بهارستان شود؛ چراکه دو مرتبه قبل به مجلس نهم یا همان بهارستان اصولگرا رفته بود و این‌بار بهارستان دهم، به‌مراتب از آن زمان معتدل‌تر شده است. استیضاح آخوندی به‌ویژه از منظر وزن‌کشی نیروهای سیاسی استیضاح مهمی است. با وجود کاهش نیروهای نزدیک به جبهه پایداری‌ها در بهارستان، کماکان ردپای برخی اعضای آن در برخی تحرک‌های درون مجلس به چشم می‌آید.

عباس سلیمی‌نمین:

احمدی‌نژاد می‌خواست هاشمی را به بیرون نظام هل بدهد



سلیمی‌نمین: همان‌کاری که درمورد سیدحسن خمینی انجام دادند که نتواند سخنرانی کند و جلوی سخنرانی او را گرفتند.

یامین‌پور: آنکه کار گروهی از حاضران بود، به ایشان ربط داشت؟ چون شما دقت حقوقی دارید و گفتید کار آن روزنامه استاد نداشته است، می‌گوییم.

سلیمی‌نمین: قطعا به ایشان ربط داشت.

یامین‌پور: چون این نبوده که جمیع تشخیص مصلحت نظام به حالت عادی احساس کند که ما داریم وارد بعضی از دعواهای شخصی می‌شویم. **سلیمی‌نمین:** اصلا بحث شخصی نیست. می‌خواهم بگویم بعضی از مسائل را هم در نظر بگیرید، چون اگر از همه زوایا نگاه نکنیم، به تحلیل درستی نمی‌رسیم. نظام به‌دنبال این است که افراد را به درون خود برگرداند، ایشان اصرار داشتند که بعضی‌ها را هل دهند. این را که نمی‌توانیم رد کنیم که آیا رهبری دنیال این نبوده که جمیع تشخیص مصلحت نظام به حالت عادی برگردد یا خیر؟ آیا علی‌رغم اینکه به رئیس‌جمهور چندبار تذکر دادند که در جلسات مجمع شرکت کند، شرکت کرد؟ می‌گفتند حتما باید رئیس مجمع عوض شود تا من شرکت کنم. آیا این تدبیر رهبری را تضعیف می‌کند یا در برابر آن است؟ تدبیر رهبری این است که آقای هاشمی به درون نظام برگردد و یک‌کسی می‌خواهد هل دهد و او را از نظام بیرون کند. اینها در حل‌وفصل مسائل بعد از انتخابات ۸۸، مدیریت را سخت‌تر می‌کرد یا ساده‌تر؟ اینها را به حساب نظام نمی‌گذارم، ولی اگر اینها را تبیین نکنیم، علی‌القاعده به پای نظام نوشته می‌شود...

یامین‌پور: ... تاریخ شهادت می‌دهد که رهبر معظم انقلاب واقعا هرکاری که باید می‌کردند، فراتر هم انجام دادند. خاطرم هست در یکی از روزهای بهمن ۸۸، بعد از ۹ ماه از گذشت این حادثه گفتند انکار بعضی اصرار دارند از کشتی نظام پیاده شوند. این تعبیر خیلی غمناک است.

سلیمی‌نمین: یا بعضی اصرار داشتند، بعضی‌ها را از کشتی نظام بیرون کنند. **یامین‌پور:** کسی منکر این نیست که بعضی افراد یا دچار احساسات شده بودند یا چیز دیگری، این کار را کردند.

سلیمی‌نمین: اتفاقا به‌طور هدفمند هم می‌کردند.

یامین‌پور: حالا به‌قول شما هدفمند این کار را می‌کردند که البته این هم یک بحث امنیتی است و باید در جای خود بحث شود.

دوفوریت برخورد با خودسرها

مراسم می‌تواند قیدی تأکیدی و پایانی بر آشوب‌هایی باشد که اقلیتی در کشور مرتکب شده و بسیاری افراد و نهادها را دلخور می‌کنند». برهم‌زدن سخنرانی علی لاریجانی در قم، حمله به علی مطهری در شیراز، منع از سخنرانی او در مشهد، بازگرداندن اظهارات فرودگاه شیراز و منع سخنرانی حجت‌الاسلام مازنی، در استان گلستان از نمونه‌های برخورد خودسرها با نمایندگان مجلس ایران است.

خودسرها به مراسم سالگرد امام (ره) هم رحم نمی‌کنند

الیاس حضرتی، از نمایندگان عضو فراکسیون امید به «شرق» می‌گوید: «کار از محکم‌کاری عیب نمی‌کند. می‌دانیم قوانین لازم و وافی برای برخورد با خودسرها داریم، اما اغلب با خودسرها برخورد نمی‌شود یا اگر می‌شود ما در جریان قرار نمی‌گیریم. به جز امسال هر ساله گروهی در مرقع امام(ره) توهین می‌کردن. این بی‌احترامی به دستاوردهای انقلاب و نظام است. چند دهه است اقلیتی خودسر دعوی هواداری از نظام و انقلاب را داشته و در اصل به انقلاب لطمه می‌زنند». به باور هاشم‌زائی «۳۰ سال پیش هم عده‌ای با برخورد اقلیتی در مراسم رسمی هر کار دلشان می‌خواست می‌کردند، حالا با گذشت چند دهه هنوز هم حاضرند؛ این یعنی با این گروه برخورد نشده و آنها کماکان در کشور جولان می‌دهند، در تهران کمتر و در برخی شهرها، از جمله مشهد و شیراز بیشتر... او که نزدیک به چهار دهه فعالیت سیاسی در جمهوری اسلامی در کارنامه دارد نیز به تجربه کاندیداتوری‌اش در ۳۵ سال گذشته برای حضور در انتخابات مجلس اشاره

خبر

نامه‌عارف به روحانی درباره وضعیت خوزستان

● ایلنا: محمدرضا عارف با ارسال نامه‌ای به حسن روحانی خواستار پیگیری وضعیت ریزگردها شد. متن نامه رئیس فراکسیون امید به این شرح است: «جناب آقای دکتر روحانی؛ ریاست محترم جمهوری اسلامی ایران؛ با سلام و احترام؛ بیش از یک دهه است که کردوغيان، توفان و ریزگردها بسیاری از مناطق جنوب و جنوب غربی کشور را در بر گرفته و هزاران تُن ذرات جامد ریز از بیابان‌های منطقه وشبه‌جزیره عربی و بخش‌هایی از داخل کشور را حمل و گستره وسیعی از استان‌های کشور به‌ویژه استان خوزستان فرو می‌ریزد. این پدیده در روزهای اخیر به‌نحوی تشدید شده که علاوه بر ایجاد آشکارا در سیستم آب و برق و... زندگی مردم در این استان را نیز به‌شدت مختل کرده است. لذا با توجه به جایگاه ویژه این استان در مقام قدرشناسی از مردمی که به تعبیر امام راحل دین خود را به اسلام ادا کرده‌اند، فراکسیون امید خواستار توجه ویژه هیئت وزیران و خصوصا شخص رئیس‌جمهور، در اصلاح و بهبود وضع غیرقابل تحمل فعلی است».

شریعتمداری: مسئولیت‌مدرستاد روحانی را تکذیب نمی‌کنم

● ایلنا: معاون اجرایی رئیس‌جمهور درباره انتخابات گفت: هنوز برای فعالیت‌های انتخاباتی زود است و اکنون وزیر کشور و معاون سیاسی او در حال انجام امور انتخابات هستند. من مطمئن هستم در وقت مناسب صحبت‌ها و فعالیت‌های انتخاباتی آغاز خواهد شد. محمد شریعتمداری درباره مسئولیت خود در ستاد آقای روحانی عنوان کرد: من این امر را تکذیب نمی‌کنم؛ اما هنوز چیزی به من ابلاغ نشده است و هر وقت مسئولیتی به من داده شود، مسلما مردم در جریان آن قرار خواهند گرفت.

علیزاده طباطبایی خبر داد:

قرار منع تعقیب محمدعلی طاهری از اتهام سب‌النبی و ارتداد

● ایلنا: وکیل محمدعلی طاهری گفت: «قرار است در هفته دوم اسفند دادگاهی برای رسیدگی به اتهام دخالت در امور پزشکی برای تکمیل تشکیل شود». سیدمحمود علیزاده طباطبایی درباره آخرین وضعیت پرونده محمدعلی طاهری، گفت: «درحال‌حاضر دیوان کشور به علت نقص تحقیقات، حکم را نقض و پرونده را برای تحقیقات به دادگاه ارجاع داده بود که بعد از تحقیقات درباره ارتباط با اجتماع و تبانی با چریک‌های فدایی خلق و سب‌النبی و ارتداد در دادسرا قرار منع تعقیب صادر و قطعی شده است». وکیل محمدعلی طاهری افزود: «اکنون تحقیقات درباره اتهام دخالت در امور پزشکی نیز کامل شده است و به ما قبول داده‌اند در هفته دوم اسفند در شعبه ۲۶ دادگاه انقلاب برای رسیدگی وقت تعیین شود. تنها موردی که باید دادگاه بررسی کند همین موضوع است که شاکي خصوصی در این زمینه وجود ندارد و اگر در این مورد هم تبرئه شود، آزاد می‌شود».

نماینده تهران در مجلس:

قایلیاف در پاسخ‌گویی به سؤال‌ها تعلل می‌کند

● ایلنا: علیرضا رحیمی، نماینده اصلاح‌طلب مسردم تهران در مجلس شورای اسلامی، با بیان اینکه قایلیاف در پاسخ‌گویی به سؤال‌های نمایندگان تعلل می‌کند، گفت: «قرار شد شهردار تهران دو تا سه گزارش به‌صورت مکتوب در اختیار متقاضیان تفحص قرار دهد که همچنان منتظر این گزارش‌ها هستیم». عضو شورای مرکزی فراکسیون امید مجلس شورای اسلامی با بیان اینکه قایلیاف در پاسخ‌گویی به به‌سؤال‌های نمایندگان تعلل می‌کند، گفت: «قرار بود این گزارش‌ها در هر سه محور تفحص اعم از تخفیف‌های مربوط به بحث واگذاری املاک، تغییر کاربری‌ها و همچنین پروژه‌های ساختی در اختیار تفحص‌کنندگان قرار گیرد». او گفت: «همچنین علاوه بر این موارد، فهرستی از سؤال‌ها از سوی تفحص‌کنندگان تهیه شده و از شهردار تهران خواستیم به این سؤال‌ها جواب مشخص دهد و قاعداً تا پاسخ‌گویی شهرداری به این سؤال‌ها، کمیسیون عمران می‌تواند گزارش خود را در صحن علنی مجلس ارائه کند».

ابطحی:

تصمیم نهایی ارتباط اصلاح‌طلبان با رهبری را ایشان تنظیم می‌کنند

● جماران: محمدعلی ابطحی درباره ارتباط احزاب و گروه‌های سیاسی با مقام معظم رهبری، گفت: «با توجه به کثرت نظر و سلیقه البته که این موارد طبیعی است، اما با توجه به جایگاه رهبری، ایشان باید تصمیم بگیرند قالب روابط خود را چگونه تعریف کنند نه احزاب». او گفت: «احزاب در این لایه و طبقه‌ای که هستند، طبیعتاً نمی‌توانند تصمیم‌گیرنده چگونگی روابط رهبری با دیگران باشند؛ اما آنچه مسلم است تقویت ارتباط گروه و جناح‌های مختلف با مقام اول کشوری است. باید بر این اجماعی که همواره داشته‌اند، بااستند؛ اما نتیجه‌گیری نهایی به تصمیم و نظری برمی‌گردد که مقام معظم رهبری تنظیم می‌کنند.